int. & licet non extorta, tracta cum p. Et p. p ea magis pro casibus, & exceptione pro regularibus habenda fuit: p. quod pote sulari abstinentiam. Etenim nihil existat, utrumque est, qd rfr agendum est, tradit dicta in puncto. Secundo, si secundum regulas eius, quod intermixtum, confonatur doctrinae authoris, et non tam solutionem, sed ad tertium calum in propria- mum per nos decimus: quoniam istud est, quod non illis de pecunia negotiatoria; & vel emporio, de ser- ferendis ad numerandas, si quidem patitur ex radice, feliciter ex potentia ad hunc re vestrum sub industra.

inā deram, quā hic
author pro inclubita-
ta si supponit, dum
reddere rationem re-
fumis fructuum
agri & utrā extor-
dīcet: Quia iam fru-
ctus rūm, quārum
aliquid dominus nec
extorit noua ratio-
dictando: ad illā et
rem iā editam,
& impræsum. Et quā
fors proper per
tempore opeas eu-
re rependit, nūne
actus inter ca-
tores mendis lūli, ad
alii propero.

S E D C O N T R A. Quilibet potest
līcē tenerē id qđ legītīme acq-
uiuit, sed id qđ acq-
uirit p̄ pecu-
niā utrā, interdū legitime
acq-
uirit ergo līcē tēneri.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ sicut
supra dīctū * est, res quedam
sunt, quārum usus est ipsarū
rērum consumptio, q̄ non ha-
bent usum fructū secundū iura: & ideo si talia
suerint per usuram extorta, putā, denarii, triticum,
num, aut aliquid huiusmodi, non tenetur homo
ad restituendū, nisi id quod accepit: quia id, qđ
ad taliter est acquisitum, non est fructus hīdī rei,
sed humānæ industrie: nisi forte per detentōnē ta-
li rei, aliter sit damnificat amittendo aliquid de
bonis suis, tunc, n. tenetur ad recompensatiōnē
cōmenti. Quēdam uero res sunt, quārum usus nō est
eārū conūmptio, & talia habēt usum fructū, si
cur domus, & ager, & alia huiusmodi: & ideo si quis
domū alterius, uel agrū per usurā extorsis est, non
sunt tenetur restituere domū, uel agrū, sed etiā
fructus inde perceptos: quia sunt fructus rērum,
quārum aliis est dominus, & ideo ei debentur.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ radix non solum
haberationem materiæ, sicut pecunia usuraria:
sed habet etiam aliquālē rationem causæ actiū,
inquantum administrat nutrimentiū: & ideo nō
est simile.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ possesiones,
que de usuris sunt comparatae, nō sunt corū, quo-
rum sunt usurae, sed illorum qui cas emerunt: sunt
tamen obligatae illis a quib⁹ fuerunt usurae ac-
cep-
tū & alia bona utraria. & ideo non præcipi-
tur, q̄ affigentur illae possesiones his, a quib⁹, fue-
runt acceptae usurae, quia forte plus valent, q̄ usure,
quas dederunt, sed præcipitur quod tuendātur pos-
sesiones, & eārū pretia restituantur. s. secundum
quantitatē usurae accepta.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ illud quod acqui-
ritur de pecunia usuraria, debetur quidē acquirēti
nō pp̄ pecunia usurā data, sicut pp̄ cām instru-
mētā, sed propter suam industria, sicut propter
caula m̄ principalē. & ideo plus iuris habet in re ac-
quita de pecunia usuraria, q̄ ipsa pecunia usuraria.

*Super Questionis
fusus & finis & cōclusio
discutit quārum.*

A R T I C U L U S I V .
Vtrum licet pecuniam accipere
mutuo sub usura.

Narti. 4. cūsdem
I quæst. 78. nota di-
ligenter tria. Primo,
quod quā uti peccat,
alterius ad bonūnum
num, uel alterius,
non est peccātū: o
fus abīcē necessi-
tate, prō ut libe-
tamen fia uel alterius,
utrat peccato
aliquā, peccato im-
mūs est, cum bonū
utile, quoddam bo-
nūtū. Et similiter

A 3 Prat. illud, quod aliquis e-
mit de pecunia usuraria, debet

fibi rōm pecunia, quā dedit. nō
ergo habet maius iūs in re, quā
acquisiuit, q̄ in pecunia, quā de-
dit. sed pecunia usuraria tene-
batur restituere. ergo & illud qđ
ex ea currit, tenetur restituere.

S E D C O N T R A. Quilibet potest
līcē tenerē id qđ legītīme acq-

uiuit, sed id qđ acq-
uirit p̄ pecu-
niā utrā, interdū legitime
acq-
uirit ergo līcē tēneri.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ sicut
supra dīctū * est, res quedam
sunt, quārum usus est ipsarū
rērum consumptio, q̄ non ha-
bent usum fructū secundū iura: & ideo si talia
suerint per usuram extorta, putā, denarii, triticum,
num, aut aliquid huiusmodi, non tenetur homo
ad restituendū, nisi id quod accepit: quia id, qđ
ad taliter est acquisitum, non est fructus hīdī rei,
sed humānæ industrie: nisi forte per detentōnē ta-
li rei, aliter sit damnificat amittendo aliquid de
bonis suis, tunc, n. tenetur ad recompensatiōnē
cōmenti. Quēdam uero res sunt, quārum usus nō est
eārū conūmptio, & talia habēt usum fructū, si
cur domus, & ager, & alia huiusmodi: & ideo si quis
domū alterius, uel agrū per usurā extorsis est, non
sunt tenetur restituere domū, uel agrū, sed etiā
fructus inde perceptos: quia sunt fructus rērum,
quārum aliis est dominus, & ideo ei debentur.

R E S P O N S O. Dicendum, d̄ quidē
inducere hominem ad peccan-
dū nullo modo licet: uti tamē
peccato alterius ad bonū, lici-
tū est: quia & Deus uitit om-
nibus peccatis ad aliquid bo-
num. Ex quolibet. n. malo elicit
aliquid bonū, ut dicitur in

* Enchiridio: & ideo † August.
Publicola querenti, utrum licet
retiū iuramento eius, qui per

aliquā possesiones his, a quib⁹, fue-
runt acceptae usurae, quia forte plus valent, q̄ usure,
quas dederunt, sed præcipitur quod tuendātur pos-
sesiones, & eārū pretia restituantur. s. secundum

quantitatē usurae accepta.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ illud quod acqui-

ritur de pecunia usuraria, debetur quidē acquirēti
nō pp̄ pecunia usurā data, sicut pp̄ cām instru-

mētā, sed propter suam industria, sicut propter
caula m̄ principalē. & ideo plus iuris habet in re ac-

quita de pecunia usuraria, q̄ ipsa pecunia usuraria.

A R T I C U L U S I V .
Vtrum licet pecuniam accipere
mutuo sub usura.

A D Q U A R T U M sic procedi-

tur. Videtur, q̄ nō licet pe-
cunia accipere mutuo sub usura.

Dicit. n. Apost. Romai. quid digni-
sunt morte non soli, qui fa-
ciunt peccata, sed etiam qui con-
sentient facientibus: sed ille qui

accipit pecunia mutuo sub usu-
ris, consentit usurario in suo pec-
cato, & præbet ei occasiōnē pec-

candi. ergo etiam ipse peccat.

¶ 2 Prat. Pro fullo cōmodo tē-
porali debet aliquis alteri quācū
que occasiōnē præbere peccā-
di, hoc enim pertinet ad rationē
scandali actū, quod semper est
peccatum, ut supra * dīctū est:

sed ille qui petiū mutuum ab usu-
ario, exp̄s dat ei occasiōnē
peccandi. ergo pro nullo cōmo-
do temporali excusat.

¶ 3 Prat. Nō minor uidetur esse
necessitas quandoq; depone-
dū pecuniam luam apud usurariū,

quām mutuum accipendi ab ip-
so: sed depone pecuniam apud
usurariū omnino uidetur esse il-

licitum, sicut illicētū eset depo-
nē gladiū apud furiosum, uel
uirginem cōmittere luxurioso,

seu cibū guloso. ergo neq; licitū
est accipere mutuum ab usurario.

S E D C O N T R A. Ille qui iniu-
rit patitur, nō peccat, fecundū

* Philosoph. in 5. Ethicor. Vnde

iustitia nō est media inter duo ui-
tia, ut ibidem dicitur: sed usuri-
rius peccat, inquitām facit iu-
stitiam accipiente mutuum sub
usuris. ergo ille qui accipit mu-
tuum sub usuris, non peccat.

R E S P O N S O. Dicendum, d̄ quidē
inducere hominem ad peccan-
dū nullo modo licet: uti tamē
peccato alterius ad bonū, lici-
tū est: quia & Deus uitit om-
nibus peccatis ad aliquid bo-
num. Ex quolibet. n. malo elicit
aliquid bonū, ut dicitur in

* Enchiridio: & ideo † August.
Publicola querenti, utrum licet
retiū iuramento eius, qui per

aliquā possesiones his, a quib⁹, fue-
runt acceptae usurae, quia forte plus valent, q̄ usure,
quas dederunt, sed præcipitur quod tuendātur pos-
sesiones, & eārū pretia restituantur. s. secundum

quantitatē usurae accepta.

R E S P O N S O. Dicendum, d̄ quidē
inducere hominem ad peccan-
dū nullo modo licet: uti tamē
negotiations ten-
dunt ad utile nimis
abundans: nam si
tenderent ad utile ne-
cessarium domū ſu-
gū nullum peccatum el-
icit. Secundo, quidē
quia inducere ad
peccandum nulli li-
cit, & peccato aliquid
petit, ad quid direc-
tē illū inducit: ideo
oportet cautum
effe in omnibus ma-
teriis ubique: agit
de uia peccati al-
terius, vt petendo,
aliquid licitum pet-
atur. verbi gratia, in
proposito, petitur mu-
tuum, non acceptio
usure. In treuga, vel
pace cum infide-
libus petitur fideli-
tas pectorum, non
diuina iniuria. In ma-
nifestatione rerum
usuriarum latronibus,
petitur vita propria,
& sic de aliis, ita
quidē semper peccat
aliquid, quod ille po-
teſt concedere, si vult
fine peccato, vt pat-
et in dictis exemplis. Et propterea pe-
tens, qui directe ten-
dit ad inducendū eum a quo petiū, ad
concedendū illi pe-
titum, non dat ei
occasiōnē peccandi:
sed ipse a quo pe-
ccat, apont ex sua
mala voluntate actuū